АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАМБОВА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

31.03.2023                                      г. Тамбов                       №463

Об утверждении плана мероприятий и состава рабочей группы по

реализации проекта «Школа Минпросвещения России» на территории

городского округа – город Тамбов

В соответствии с приказом министерства образования и науки

Тамбовской области от 09.02.2023 № 316 «Об утверждении регионального

плана мероприятий по реализации проекта «Школа Минпросвещения

России» в 2023 году» и в целях формирования единого образовательного

пространства, обеспечивающего качественное доступное общее образование

для каждого ребенка и укрепление единой воспитывающей среды,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации проекта «Школа

Минпросвещения России» на территории городского округа – город Тамбов

(далее – план мероприятий) согласно приложению 1.

2. Утвердить состав рабочей группы по реализации проекта «Школа

Минпросвещения России» на территории городского округа – город Тамбов

согласно приложению 2.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных

организаций города Тамбова обеспечить реализацию плана мероприятий.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя председателя комитета образования администрации города

Тамбова И.А. Романову.

Председатель

комитета образования                                              И.Е. Васильева

http://www.edu.ru/db-mon/mo/Data/d_09/m695.html
http://www.edu.ru/db-mon/mo/Data/d_09/m695.html

План мероприятий

по реализации проекта «Школа Минпросвещения России» на территории городского округа – город Тамбов

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1.Организационно сопровождение

1.  Формирование рабочих групп по реализации проекта

«Школа Минпросвещения России»

По мере

вхождения

в проект

Комитет образования

администрации города Тамбова

(далее – комитет образования);

МКУ «Центр сопровождения

образовательной деятельности»

(далее – ЦСОД );

муниципальные

общеобразовательные организации

(далее – общеобразовательные

организации)

2.  Участие в цикле организационно-методических

мероприятий по вопросам реализации проекта «Школа

Минпросвещения России»

Постоянно Комитет образования;

ЦСОД;

муниципальные

общеобразовательные организации

3.  Участие в совещаниях, проводимых министерством

образования и науки Тамбовской области и ТОГОАУ

ДПО «Институт повышения квалификации работников

образования» по вопросам реализации магистральных

направлений проекта  «Школа Минпросвещения

России»

В установленные

сроки

Комитет образования;

ЦСОД;

муниципальные

общеобразовательные организации

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

приказом комитета образования

администрации города Тамбова

от 31.03.2023 № 463

3

4.  Участие в образовательном треке «ПРОнавыки

молодого педагога»

В установленные

сроки

Комитет образования;

ЦСОД;

муниципальные

общеобразовательные организации

5.  Участие в проектировочных семинарах «Школы

Минпросвещения России: новые возможности

для развития»

В установленные

сроки

Муниципальные

общеобразовательные организации

6.  Участие в вебинарах «Организационно-

управленческие аспекты реализации основных

направлений проекта «Школа Минпросвещения

России»

Ежеквартально Комитет образования;

ЦСОД;

муниципальные

общеобразовательные организации

7.  Проведение совещаний по ознакомлению и

сопровождению проекта «Школа Минпросвещения

России» для всех участников образовательных

отношений

Постоянно Комитет образования;

ЦСОД;

муниципальные

общеобразовательные организации

2. Нормативное сопровождение

8.  Разработка плана мероприятий по реализации проекта

«Школа Минпросвещения России»

По мере

вхождения

в проект

Комитет образования

9.  Разработка плана мероприятий по реализации

магистральных направлений проекта «Школа

Минпросвещения России» на основе анализа

результатов самодиагностики в образовательной

организации

По мере

вхождения

в проект

Муниципальные

общеобразовательные организации

10.  Разработка и утверждение необходимых изменений

в программу развития образовательной организации

с учетом целевых ориентиров и магистральных

направлений проекта «Школа Минпросвещения

России»

В установленные

сроки

Комитет образования;

муниципальные

общеобразовательные организации

11.  Формирование комплекта локальных актов,

обеспечивающих реализацию проекта «Школа

Минпросвещения России»

В установленные

сроки

Муниципальные

общеобразовательные организации

4

3. Методическое сопровождение руководящих и педагогических работников

12.  Формирование социального заказа на прохождение

курсов повышения квалификации по направлению

реализации проекта «Школа Минпросвещения

России»

В установленные

сроки

(в соответствии с

планом курсовой

подготовки)

ЦСОД;

муниципальные

общеобразовательные организации

13.  Повышение квалификации руководящих работников

по организационно-управленческим аспектам

реализации основных направлений проекта «Школа

Минпросвещения России»:

«Менеджмент в образовании»,

«Школа Минпросвещения России: новые возможности

для повышения качества образования»

В установленные

сроки

(в соответствии с

планом курсовой

подготовки)

Муниципальные

общеобразовательные организации

14.  Повышение квалификации педагогических работников

по методическим аспектам реализации основных

направлений проекта «Школа Минпросвещения

России»:

«Реализация требований обновленных ФГОС в работе

учителя»,

«Современные технологии организации

воспитательного процесса в классном коллективе»,

«Современные образовательные технологии

в реализации дополнительного образования

и воспитания детей»,

«Достижение планируемых результатов ФГОС

на основе современных образовательных технологий»,

«Школа Минпросвещения России: новые возможности

для повышения качества образования»,

«Организация деятельности школьного театра

в условиях образовательной организации»

В установленные

сроки

(в соответствии с

планом курсовой

подготовки)

Муниципальные

общеобразовательные организации

5

15.  Повышение квалификации педагогических работников

«Проектирование и адаптация рабочих программ

и коррекционных курсов для обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья

в  соответствии с требованиями ФГОС»

В установленные

сроки

(в соответствии с

планом курсовой

подготовки)

Муниципальные

общеобразовательные организации

16.  Участие в образовательных интенсивах:

- «Развитие профессиональной компетентности

руководителей по вопросам эффективного управления

образовательными системами и проектной культуры

управления»,

- «Технологические аспекты проектирования

управленческих механизмов достижения

стратегических целей образования на основе

проектного менеджмента»,

- «Профессия: классный руководитель»

В установленные

сроки

Муниципальные

общеобразовательные организации

17.  Участие в практико-ориентированных семинарах:

- «Формирование ценностных ориентиров у

несовершеннолетних с ОВЗ и инвалидностью»,

«Развитие технологического образования

в современной реальности»,

- «Особенности реализации федеральных рабочих

программ по учебным предметам в 1-11 классах», -

«Особенности организации и содержание внеурочной

деятельности в условиях реализации федеральных

основных общеобразовательных программ» ,

- «Финансовая грамотность: возможности урока и

внеурочной деятельности в условиях обновленных

ФГОС»,

- «Особенности реализации федеральных основных

общеобразовательных программ»

В установленные

сроки

Муниципальные

общеобразовательные организации

6

18.  Участие в научно-практических конференциях:

- «Патриотическое воспитание в современной школе:

педагогические традиции и современные стратегии»,

- «Психолого-педагогическое сопровождение

участников образовательных отношений в условиях

реализации проекта «Школа Минпросвещения

России»,

- «Приоритетные направления развития

психологической службы в Тамбовской области в

рамках реализации Концепции развития

психологической службы в Российской Федерации

до 2025 года»

В установленные

сроки

Муниципальные

общеобразовательные организации

19.  Участие в мастерской «Современные технологии

подготовки учащихся для эффективного участия

в конкурсах, олимпиадах, конференциях»

В установленные

сроки

Муниципальные

общеобразовательные организации

20.  Участие в проектных сессиях для управленческих

команд общеобразовательных организаций

«Корпоративные практики развития школьных

команд»

В установленные

сроки

Муниципальные

общеобразовательные организации

21.  Участие в круглых столах:

- «Методические аспекты использования единой

линейки учебников»,

- «Возможности использования ФГИС «Моя школа»

для повышения качества современного урока»

В установленные

сроки

ЦСОД;

муниципальные

общеобразовательные организации

22.  Участие в предметно-методической олимпиаде

для молодых учителей образовательных организаций

В установленные

сроки

ЦСОД;

муниципальные

общеобразовательные организации

7

4. Информационное сопровождение

23.  Организация информационно-просветительской

работы с участниками образовательных отношений,

представителями средств массовой информации,

общественностью по вопросам реализации проекта

«Школа Минпросвещения России»

Постоянно Комитет образования;

ЦСОД;

муниципальные

общеобразовательные организации

24.  Создание и ведение разделов по вопросам реализации

проекта «Школа Минпросвещения России»

на официальных сайтах

Постоянно Комитет образования;

муниципальные

общеобразовательные организации

25.  Работа с информационном ресурсом Министерства

просвещения Российской Федерации «Проект

/«Школа Минпросвещения России» (https://smp.edu.ru)

Постоянно Комитет образования;

ЦСОД;

муниципальные

общеобразовательные организации

5. Мониторинговые и целевые исследования

26.  Самодиагностика в рамках проекта «Школа

Минпросвещения России»

В установленные

сроки

Муниципальные

общеобразовательные организации

27.  Заполнение мониторинговых форм по реализации

проекта «Школа Минпросвещения России»

на территории городского округа – город Тамбов

В установленные

сроки

Комитет образования;

28.  Заполнение мониторинговых форм по реализации

магистральных направлений «Школа

Минпросвещения России» образовательными

организациями на основе анализа результатов

самодиагностики

В установленные

сроки

Общеобразовательные организации

29.  Мониторинг программ развития образовательных

организаций, разработанных с учетом целевых

ориентиров и магистральных направлений проекта

«Школа Минпросвещения России» на период

до 2025 года

В установленные

сроки

Комитет образования;

ЦСОД;

муниципальные

общеобразовательные организации

30.  Анализ результатов апробации и внедрения проекта

«Школа Минпросвещения России»

В установленные

сроки

Муниципальные

общеобразовательные организации

 Состав рабочей группы

по реализации проекта «Школа Минпросвещения России» на территории

городского округа – город Тамбов

Председатель рабочей группы:

Романова

Ирина Алексеевна

– заместитель председателя комитета

образования администрации города

Тамбова

Члены рабочей группы:

Гавриленко

Мария Андреевна

– консультант отдела общего образования

комитета образования администрации

города Тамбова

Заварзина

Галина Егоровна

– директор МАОУ СОШ №4

Зайцев

Вадим Львович

– директор МАОУ «Лицей №6»

Ильина

Марина Ивановна

– заместитель директора муниципального

казенного учреждения «Центр

сопровождения образовательной

деятельности»

Казначеева

Инна Петровна

– директор МАОУ СОШ №1 – «Школа

Сколково-Тамбов»

Клейменова

Наталия Анатольевна

– директор муниципального казенного

учреждения «Центр сопровождения

образовательной деятельности»

Любич

Геннадий Рувимович

– директор МАОУ «Лицей №14 имени

Заслуженного учителя Российской

Федерации А.М. Кузьмина»

Мексичев

Александр Иванович

– директор МАОУ «Лицей №29»

Михайлова

Елена Петровна

– консультант отдела общего образования

комитета образования администрации

города Тамбова

Моховикова

Наталия Вячеславовна

– начальник отдела дополнительного

образования комитета образования

администрации города Тамбова Тамбовской

области

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

приказом комитета образования

администрации города Тамбова

от 31.03.2023 № 463

3

Невядомская

Нина Романовна

– начальник отдела общего образования

комитета образования администрации

города Тамбова

Орлова

Александра Владимировна

– консультант отдела общего образования

комитета образования администрации

города Тамбова

Свешникова

Людмила Ивановна

– директор МАОУ СОШ №36

Яковлева

Ирина Борисовна

– директор МАОУ СОШ №33